Theſ. IV.

Augetur autem planta novorum furculorum ex eadem stirpe natorum accessione, multis modis, & inde ars artificia-

artificiales varias rationes invenit stirpes absque seminum auxilio propagandi. Sunt huius *Artificiales propagationis modi* diversi pro differentia partium plantae; alii fiunt per Radices, alii per Truncos, per Gemmas alii; immo & per ipsa Folia, prout vel vagum experimentum, aut mens praescia futuri effectus, aut accuratior contemplatio Naturae & Analogia varias methodos subministrarunt.

Per Radicem (*a*) propagatio fit per compositae radicis partes, vel per Sobiles ejus; vel per flagella. RADICES COMPOSITE, quas descripsimus Part. I. Thes. X. sunt, quae praeter fibrillas, alias partes habent crassiores & convolutas, novae plantae rudimenta in se continent, ut sunt Bulbosae, Tuberose, Gramineae, pendulae; Haec vel ad basin, vel ad latus, vel in sinu, vel ex fibrillis pendulas habent veras gemmas subterraneas, plantam convolutam in se recondentes, quae a radice veteri separatae & Terrae commissae suas plantas evolvunt. SOBILES radicis Viviradices vel Stolones alijs dictae sunt novi surculi vel propagines ex radice sub Terra reptante assurgentibus, quales a sua stirpe avulsi plantam propagant. FLAGELLA sunt caulinis repentes, ad nodos radices agentes, qui Terrae commissi ut praecedentes vegetant.

Caulibus vel Ramis propagatio fit, eos vel Terrae immittendo vel inferendo arboris Trunco aut Ramo vel ipsi (*b*) Radici. Varia Surculis talis nomina pro varia magnitudine accepit, ut dicatur Tulea vel Malleolus vel Sagitta. SURCUS QUI IN TERRAM DEPONITUR, vel avellitur a caule antequam agat radices, vel in Terram depaectus integer, vel incisus a matre non separatur antequam radices agat: Hic modus non differt a circumpositione, dum Terra vase idoneo excepta attollitur ad ramulum, eique circumponitur, ramulo per vas Terram continens foraminibus ad id factis trajecto. INSITIONIS (*c*) alia

(*a*) Conf. Raj. Histor. plantar. T. I. p. 32. & seqq.

(*b*) Spectacle de la Nature Tom. II. part. 2. p. 169.

(*c*) COLUM. L. V, c. IV. PALLAD. L. III. tit. 17.

alia est & varians ratio. *Unum* genus est quo resecta arbor resectos surculos recipit, dum Virgæ minori transversim oblique sectæ surculus paris crassitie, pari obliquitate cœsus, alteri congruens applicatur & firmatur. *Alterum*, quo arbore ad Medullam terebrâ perforatâ, eductâ scobe, ramus alterius arboris brevior & paucis vel duabus tantum gemmis foris relictis immittitur, & arctè applicatur; quod genus rarius succedit. *Tertium* est, quando in resecti rami fissuram surculis alienæ arboris immittitur: à primo genere non multum differt *Quartum*, quod *Ablationem* vocant, quando ramus arboris ab uno latere solutus, matri tamen adhuc hærens, arboris vicinæ ramo truncato applicatur & alligatur donec coaluerint, deinde suo stipite separatus alieno duntaxat succo ali permittatur &

*Exiit in Cælum ramis felicibus arbos,
Miraturque novas frondes, & non sua poma. (d)*

Per Gemmas Propagationis modi non minus multipli-
ces sunt. Haec sane semini simillimæ satæ vel humi
vel iu arbore radices agunt, germina ferunt, & se in plan-
tam attollunt. De Gemmis subterraneis sive Radicibus
bulbosis jam dictum est: in eundem censum quoque ve-
niunt *Bulbi aliarum partium*, ut Florum in Allio, Capsu-
larum in Bistortâ, Bulbi in Foliorum alis, Deutariæ,
Saxifragæ soliis palmatis, & aliarum plantarum, in quibus
cum rarius maturescat fructus, pro conservanda specie
necessarii fuerunt, observante Cel. LINNÆO. (e) GEM-
MARUM in arboribus historiam dedimus §. XVI. PART.
I. fit per has Propagatio per INOCULATIONEM vel EM-
PLASTRATIONEM, quæ vera est satio in arboribus, & fit
per gemmam cum corticis parte separatam & intra fis-
suram inter corticem & librum arboris ejusdem vel alienæ
com-

(d) VIRGIL. Georgic. L. II. v. 73.

(e) Flor. Lappon. Amitel. 1737. s. 3. 172.

commissam ac firmatam, donec comprehendat & crescat. Inusitatus hactenus restabat modus, ut GEMMÆ HUMI SEMINARENTUR, quemadmodum Bulbosarum radices: hume felici successu adjecit Celeb. Prof. Patavinus D. JUL. PONTEDERA. (f)

Per *Folia* tandem propagare plantas ante paucia adhuc Lustra inaudita plane res erat; nec tamen hanc methodum Naturam abnuere vel negare eruditissimo scripto demonstravit Cl. THUMMIGIUS (g), in quo tres casus tanquam totidem diversos modos educandæ ex foliis arboris apud G. Andr. Agricolam ex parte annotatos describit, ex observationibus de malis Citrinis, quas experimento D. Mirandolæ Itali ductus Ill. Comes à Wratislau educari curavit. *Primus casus* est, quo arbor educatur ex gemma folio juncta, ubi potius ex gemma excrescit, folio primum nutrimentum largiente. In *secundo casu* folium transformatur in arborem, petiolo per integrum folii longitudinem extenso in caudicem, ramis per folii latitudinem emisis in ramos arbusculi abundibus, surculis qui ex ramis descendunt exarescentibus, & in eorum cum ramis confirio gemmis succedentibus. *Tertius denique casus* ab utroque priori prorsus est diversus. In eo scilicet folium infima sui parte callum producit, ex quo radices propullulant. Integrum deinde folium exarescit & absimitur, ex superiori autem calli parte surculus progerminat. Rationem rarissimi Experimenti querit in Medulla, quam Gemmarum & Seminis officinam statuit, partim observationibus Microscopicis eo deductus, partim quod manifestum sit gemmarum radices Medullæ esse infixas.

Ex quibus omnibus tandem clare colligitur, plantas propagandi actionem naturalem unicam, reliquos vero modos artificiales esse, aut si ab ipsa planta exerceatur, tum non

(f) Compend. Tabul. Botan. Patav. 1718. 4. p. IX.

(g) Meletiani. var. & rar. Argumenti. Lips. 1727. p. 12-66.

non novas produci plantas, sed tantum primam per accessionem novarum cum priori junctarum augeri.

Thef. V.

Fruetificationis partes duæ sunt 1. *Semen* vel *Ovum* cum suis involucris & appendicibus. 2. *Genitura* sive *semen masculinum* cum ejus apparatu. Hæ partes in vario statu consideratæ formant *Florem* & *Fruetum*, de quibus ordinatus singulatim erit tradendum.

Semen est pars Fruetificationis, per quam naturalis plantæ propagatio exercetur. *Ovum* dicitur à similitudine functionis cum ovo animalium, ex quo excluditur Foetus. Differentiam femininis à Radice, Stolonibus, Gemmis, quibus planta augetur & arte propagatur, vidiimus in §. præcedente: Seminis verò structuram & differentias inferius subiungemus.

Pars plantæ, quæ semen recondit, vocatur *Pericarpium*, vel *Fruetus*, aliis *Ovarium*, quando matura sunt semina, ante statum maturitatis *Pistillum* (JUNGIO *Stylus*) (b) in quo tres distinctæ partes occurunt. 1. *Germen*, quod rudimenta seminum in se continet, & in Fruetum maturescit. 2. *Germinis produc̄tio*, quæ *Stylus* dicitur, aliis *Tuba*, vel *Vagina*, vel *Antennæ*. 3. *Margo* sive *extremitas* *Styli* vel *germinis*; si *Stylus* deficiat, *Stigma* à Cl. LINNÆO (i) vocatur.

Status, qui antecedit Fruetum, est *Status Florescentia*. Pars plantæ pistillo donata est *Flos fœmininus*. Numerus autem fœminarum desumitur à Numero Styli, vel eo deficiente, à Numero Stigmatum. Florem fœmininum ideo dicimus, quia ex germine pistilli semina nascuntur sive ova, quæ eadem munera habent quæ fœminarum in Animalibus.

Thef. VI.

(b) Isagog. Phytoscopica.

(i) Fundam. Botan. Amst. 1736. 8. 6. 86.

Thes. VI.

Multæ dantur Plantæ, in quibus tantum occurrit Flos fœmininus Thes. V. descriptus; quas solas nulla semina fœcunda producere multiplex observatio testatur. Inter plures observationes quas ad insufficientiam folius floris fœminini ad producenda semina fœcunda demonstrandam casus obtulit, recenseri meretur illa Cl. Bobarti (*k*) Hort. Oxon. Praefecti, qui Lychnidis Sylvestris albæ simplicis C. B. semina aliquoties Horto Oxoniensi inferens, ut ibidem plantam propagaret, spe & successu frustratus, in causam reluctantis hic Naturæ inquirens, accuratori examine videt, solis organis fœmininis florem esse instructum; unde concludit accessum aliarum partium, quæ in aliis floribus præsentes sunt, & staminum vel masculinarum partium nomine veniunt, huc requiri; quod ipsum quoque Experientia confirmavit, cum semina sevisset Lychnidis in eujus vicinia alia Lychnis, organis masculinis praedita, fuit. Instar omnium Argumentorum esse potest modus, quo Fœcundatio Palmæ Dactyliferæ ad obtinendos Dactylorum fructus maturos, apud Persas instituitur, à Cl. KAEMPFERO (*l*) in his locis annotatus. Ita enim inquit; Plena res dignissimaque admirationis est modus Palmæ fœmininas fœcundandi. Habet id tot popularium, Persicis, Arabiæ, Ægypti, nutrix inter plantas singulare, ut animalium exemplo, mari stato tempore misera, atque singuli ejus uteri, quasi conjugali coitu, imprægnandi sint; fecus omnia sua, quæ in lucem prodiderat fructuum rudimenta, indeclinabili abortu, dimissura. Palmicolis itaque incumbit, ut imprægnandis arboribus quotannis impendant operam, siquidem in se redundare annuam cuperint. Modus procedendi hic est: Spathæ masculæ inclusò tumentes flore & ad Thalami consortium maturo, sub Finem Februarii ex arboris fastigio extrahuntur: quibus

(*k*) BLAIR. Botanik. Essays. Lond. 1720. p. 226. seqq.

(*l*) Amœnit. Exotic. Fasc. IV. tab. 6. p. 706. & seqq. Tab. 2.

bus in longum dissectis exipiuntur spadices, flosculis nondum oscitantibus, sed in unam massam compactis conserti. Hos protinus in surculos sive bacilos, spadicibus fœmininis inferendos divellunt. Bacilos alii amant recentes, atque illicò insinuare spadicibus, si qui jam lucem nocti sunt; alii eos prius exsiccant, & in Martium usque mensem custodiunt, quo hiantibus uteris ad unum omnibus iunctionem uno actu & opera instituant. Quid quod orbum Curatore nemus fœcundari universum possit ab unica Phœnix floridâ, si duntaxat vario flatu seminale pollen juste circumferatur: nam perinde est quomodo pertingat, seu vento appulsum seu manu immisum; sive etiam ore afflatum; prout THEOPHRASTUS (*m*) idem affirmat. De fructu palmeo res extra dubium est, unde quibus masculæ deficiunt arbores, iisdem aliunde flores petendi sunt. Idem habemus ex recenti observatione Cel. D. D. Chr. Gottl. LUDWIG Bot. Lips. Societatis Literariae sub Auspiciis Ser. ac Potentiss. FRID. AUGUSTI Reg. Polon. in Africam missæ Socius; ita enim ille in Eruditiss. Diss^r de Sexu plantarum. (*n*) Sumunt ramum floriferum ex arbore staminibus conspicua, & in rimam vaginæ fructiferae implantant, sive ut illi lingua patria exprimunt, scœnina per marem imprægnatur; pulvis enim vento agitatur, late se expandit, & arbores adstantes quoque vi sua fertiles reddit. Arbor fructifera cui applicatus fuit flos stamina ferens, vaginam majorem habet, eandem expandit, rumpit: illa exarescente flores inferiores pistilla extendunt, pulpa sit optima, dulcis, succulenta, nucleus erasius, qui in nostra terra solo commissus plantulas produxit. Arbor fructifera, cui nondum applicatus fuit flos stamina ferens, vaginam minorem habet, quæ ariditate magis quam pistillorum virupta, expanditur. In fructu pulpa loco adest cortex durior, siccus, adstringens, Ossiculum vel nullum, vel tenue,

(*m*) Hist. Plant. L. II. c. 9.(*n*) Lips. 1727. 4. p. 29.

tenue, german non promittens. Arbor quæ stamina fert, floribus exsiccatis nil producit, & sequenti anno prorumpunt novi flores iterum pulverulentí.

Theſ. VII.

Ex dictis sequitur, esse in *Plantis distinctas partes*, quæ *semen* sive *ovum* reddunt *fœcundum*. Pars *semen* fœcundans dicitur *Genitura* sive *semen masculinum*, aliis *pollen masculinus*, cum plerumque *pulveris* specie in plantarum floribus conspicuus sit; cuius verò in variis plantis tam singularis & distincta structura organica, ut quæ pulvifœculus nudo oculo appetet *genitura*, Microscopio admirandæ fabricæ corpora organica exhibeat, quæ pafsim apud Auctores delineantur, præcipue D. GREW, (o) BONANNUM, (p) & D. VERDRIES, (q) qui ultra 50. diversa horum specimina delineat. Partes quæ *genituram* recondunt, vocantur *Antheræ*, aliis *Apices*, *Capitula*, *Testiculi*; suis valvis recondunt & emitunt *semen*. Eminentiae, quæ *Antheras* sustinent, dicuntur *filamenta*, olim *pediculi* vel *stamina*; hodie *staminum* nomine venit tota pars masculina, scilicet *Antheræ* cum *filamentis*. Pars plantæ *staminibus* donata vocatur *Flos masculinus*.

Theſ. VIII.

Dicta organa masculina & fœminina aliquando in floribus distinctis occurrent, plerumque autem in eodem flore conjunguntur. Flos in quo *stamen* & *pistillum* simul occurrit, dicitur *Flos hermaphroditicus*.

Ex hac florū differentia variæ etiam constituuntur (r)

(o) Micrograph.

(p) Mus. Kircher. Romæ 1710. fol.

(q) Act. Erudit. Lips. Ao. 1724. mens. Sept. p. 409. seqq.

(r) plantarum Classes. Plantæ in quibus flores occurunt Hermaphroditi, vocantur *Hermaphroditæ*, ut sunt pleræque stirpes; eæ in quibus soli flores masculini, *plantæ mares*, ut in Lupulo, Cannabe, Salice, Urtica, Spinacia, Junipero, Taxo, aliis; eæ in quibus soli flores fœminini habentur, sunt *Fœminæ*. Ut varietas Sexus naturalis in præcedéntibus. Plantæ in quibus flores sunt masculini & fœminini, *Androgynæ* dicuntur, ut Buxus. Quæ verò masculinos & hermaphroditos, vel fœmininos & hermaphroditos flores habent, dicuntur *Hybridæ*, ut Morus, Empetrum, aliæ. Distinctiones inter marem & fœminam à veteribus constitutæ ut plurimum ex falso principio teneritudinis soliorum aut figuræ fructus desumptæ sunt. Ita enim ARISTOTELES de plantis: (s) Masculum genus asperius & magis rigidum; at fœminineum debilius & secundius. Clar. etiam Casp. BAUHINUS Mercurialem fructiferam sive fœminam ob fructum testiculatum, Mercurialem marem nominat.

Thes. IX.

Flores itaque sunt verum organum generationis plantæ. Et autem generatio mediante genitura antherarum supra stigmate illabente. Plurima sunt, quæ præter ea, quæ in Thes. VI. proposuimus, hunc generationis actum confirmant. Nam diligens inspectio omnium plantarum hujusmodi organa exhibet: neque enim Fungi, vel Musci, vel Lichenes, aut simplicissimæ plantæ hoc apparatu destituantur, ut ex oculatissimi MICHELII (t) observationibus numerosis id constat. In ipsis etiam plantis Filicinis incognitam hactenus ovarii & seminis masculini differentiationem felicissime detexit accuratissimus & in abditis Naturæ penetralibus perscrutandis ingeniosissimus D. BENED.

(r) Linnæi Fund. Bot.

(s) Lib. I. c. 2.

(t) Nov. Planar. Gen. Florent. 1729. f.

NED. STEHELINUS Prof. P. Basil. vidit enim Microscopio genituram in annulo elastico contineri, qui ovario circumponitur. (u)

Deinde ipsa autopsia hunc generationis actum clarissime edocet. Primus qui florum connubia vidi Cel. D. SEB. VAILLANT in peculiari de structura Florum libello (x) tam eleganter describit, ut nemini de hac redubium superesse possit, non obstantibus Cl. PONTE-DERA (y) & SIEGESBECKIO (z), qui in hodierna luce Sexum plantarum & actum generationis non penitus agnoscunt. Ita autem Cl. Vaillant; (a) Quoties acciderit, ut in eadem stirpe flores gerantur simul, quorum hi foemina tanta, illi autem masculina & foemina conjuncta, organa cingunt, arrectio, tumorque organorum masculinorum in his tam subito contingit, ut lobuli gemmæ flosculosæ cedant illorum impetu, atque hinc inde semet expandant mirabili mehercle velocitate, & exemplò quam violentissimè sœcundam explodant, omnemque uno impetu ejaculentur genitaram, diffusa nimirum pulverulentâ nubeculâ spargente quaquaversum sœcundationem arvi genitalis. Vix venerus hic ludus absolutus est, quin illicè florum labia aut lobuli, ad se invicem accendant eodem quidem, quo à se mutuo recesserant, celeritatis impetu, veteremque ita formam statimrenovent. Apparatum hunc artificiosum facile spectare datur in Parietaria. Sed accedas oportet horâ sacrâ Veneri! Aurora est, quæ favet his congressibus; ubi verò agere renunt satis opportune, cogere vel sic poteris, aciculæ apice leniter modo stinuiles. In hermaphroditis, ubi duo sexus conjuncti haben-